ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH

––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Số:            /QĐ-UBND Hòa Bình, ngày            tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Hòa Bình

––––––––––

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP  ngày

07/8/2017 của Chính phủ  sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan

đến Kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Hòa

Bình về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Theo đề nghị của Giám đốc Giáo dục và Đào tạo Tờ trình số 2194/TTr-

SGDĐT ngày 18/8/2022

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực

Giáo dục và Đào tạo (06 thủ tục cấp tỉnh), thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Hòa

Bình (có Phương án chi tiết kèm theo).

Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan:

1. Dự thảo văn bản thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, sáng

kiến cải cách thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền xử lý sau khi được Chính phủ,

Bộ, ngành thông qua.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệc lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và

Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Cục Kiểm soát TTHC-VPCP;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (Ng,15b).

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Khánh

Phụ lục

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA TTHC LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH HÒA BÌNH

 (kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND, ngày        tháng 8 năm 2022

của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình)

––––––––––––

1. Thành lập trường trung cấp sư phạm công lập, cho phép thành lập

trường trung cấp sư phạm tư thục

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Kiến nghị bãi bỏ

- Lý do:

+ Tại các điểm a, b; khoản 1; Điều 72. Luật Giáo dục 2019 có hiệu lực từ

ngày 01/7/2020 quy định:

“1. Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo được quy định như sau:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên đối với giáo viên mầm non;

b) Có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên đối với giáo viên

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường hợp môn học chưa đủ giáo viên có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo

giáo viên thì phải có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm;”

+ Tại Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng sư

phạm mầm non. Theo đó, năm 2022, các trường đào tạo giáo viên không tuyển sinh

trình độ trung cấp sư phạm.

1.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bãi bỏ thủ tục hành chính nêu trên công bố

tại Quyết định số 2108/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng

quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đề nghị Chính phủ bãi bỏ nội dung liên quan đến thành lập trường trung cấp

sư phạm công lập, cho phép thành lập trường trung cấp sư phạm tư thục quy định tại

các Điều 78, 85 và 86 Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ

quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và Điều 79, Nghị

định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về

điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục.

2. Sáp nhập, chia, tách trường trung cấp sư phạm

2.1. Nội dung đơn giản hóa: Kiến nghị bãi bỏ

- Lý do:

+ Tại các điểm a, b; khoản 1; Điều 72. Luật Giáo dục 2019 có hiệu lực từ

ngày 01/7/2020 quy định:

“1. Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo được quy định như sau:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên đối với giáo viên mầm non;

b) Có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên đối với giáo viên

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường hợp môn học chưa đủ giáo viên có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo

giáo viên thì phải có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm;”

+ Tại Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng sư

phạm mầm non. Theo đó, năm 2022, các trường đào tạo giáo viên không tuyển sinh

trình độ trung cấp sư phạm.

2.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bãi bỏ thủ tục hành chính nêu trên công bố

tại Quyết định số 2108/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng

quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đề nghị Chính phủ bãi bỏ nội dung liên quan đến sáp nhập, chia, tách

trường trung cấp sư phạm quy định tại Điều 82, Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày

21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực

giáo dục.

3. Cho phép hoạt động giáo dục nghề nghiệp trở lại đối với nhóm ngành

đào tạo giáo viên trình độ trung cấp

3.1. Nội dung đơn giản hóa: Kiến nghị bãi bỏ

- Lý do:

+ Tại các điểm a, b; khoản 1; Điều 72. Luật Giáo dục 2019 có hiệu lực từ

ngày 01/7/2020 quy định:

“1. Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo được quy định như sau:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên đối với giáo viên mầm non;

b) Có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên đối với giáo viên

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường hợp môn học chưa đủ giáo viên có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo

giáo viên thì phải có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm;”

+ Tại Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng sư

phạm mầm non. Theo đó, năm 2022, các trường đào tạo giáo viên không tuyển sinh

trình độ trung cấp sư phạm.

3.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bãi bỏ thủ tục hành chính nêu trên công bố

tại Quyết định số 2108/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng

quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đề nghị Chính phủ bãi bỏ nội dung liên quan đến cho phép hoạt động giáo

dục nghề nghiệp trở lại đối với nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ trung cấp quy

định tại khoản 3 Điều 81, Điều 82 và khoản 5 Điều 83, Nghị định số 46/2017/NĐ-

CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục.

4. Cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp đối với

nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ trung cấp

4.1. Nội dung đơn giản hóa: Kiến nghị bãi bỏ

- Lý do:

+ Tại các điểm a, b; khoản 1; Điều 72. Luật Giáo dục 2019 có hiệu lực từ

ngày 01/7/2020 quy định:

“1. Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo được quy định như sau:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên đối với giáo viên mầm non;

b) Có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên đối với giáo viên

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường hợp môn học chưa đủ giáo viên có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo

giáo viên thì phải có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm;”

+ Tại Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng sư

phạm mầm non. Theo đó, năm 2022, các trường đào tạo giáo viên không tuyển sinh

trình độ trung cấp sư phạm.

4.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bãi bỏ thủ tục hành chính nêu trên công bố

tại Quyết định số 2108/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng

quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đề nghị Chính phủ bãi bỏ nội dung liên quan đến cấp giấy chứng nhận đăng

ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp đối với nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ

trung cấp quy định tại các Điều 81, 82, Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày

21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực

giáo dục.

5. Đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp đối với nhóm ngành

đào tạo giáo viên trình độ trung cấp

5.1. Nội dung đơn giản hóa: Kiến nghị bãi bỏ

- Lý do:

+ Tại các điểm a, b; khoản 1; Điều 72. Luật Giáo dục 2019 có hiệu lực từ

ngày 01/7/2020 quy định:

“1. Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo được quy định như sau:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên đối với giáo viên mầm non;

b) Có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên đối với giáo viên

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường hợp môn học chưa đủ giáo viên có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo

giáo viên thì phải có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm;”

+ Tại Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng sư

phạm mầm non. Theo đó, năm 2022, các trường đào tạo giáo viên không tuyển sinh

trình độ trung cấp sư phạm.

5.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bãi bỏ thủ tục hành chính nêu trên công bố

tại Quyết định số 2108/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng

quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đề nghị Chính phủ bãi bỏ nội dung liên quan đến thủ tục đăng ký bổ sung

hoạt động giáo dục nghề nghiệp đối với nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ

trung cấp quy định tại Khoản 3 và Khoản 4 Điều 81, Nghị định số 46/2017/NĐ-CP

ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh

vực giáo dục.

6. Thành lập phân hiệu trường trung cấp sư phạm hoặc cho phép thành

lập phân hiệu trường trung cấp sư phạm tư thục

6.1. Nội dung đơn giản hóa: Kiến nghị bãi bỏ

- Lý do:

+ Tại các điểm a, b; khoản 1; Điều 72. Luật Giáo dục 2019 có hiệu lực từ

ngày 01/7/2020 quy định:

“1. Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo được quy định như sau:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên đối với giáo viên mầm non;

b) Có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên đối với giáo viên

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường hợp môn học chưa đủ giáo viên có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo

giáo viên thì phải có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm;”

+ Tại Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng sư

phạm mầm non. Theo đó, năm 2022, các trường đào tạo giáo viên không tuyển sinh

trình độ trung cấp sư phạm.

6.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bãi bỏ thủ tục hành chính nêu trên công bố

tại Quyết định số 2108/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng

quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đề nghị Chính phủ bãi bỏ nội dung liên quan đến thủ tục thành lập phân

hiệu trường trung cấp sư phạm hoặc cho phép thành lập phân hiệu trường trung cấp

sư phạm tư thục quy định tại các Điều 78, 79, 85 và 86, Nghị định số 46/2017/NĐ-

CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T16:45:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<Thuyntt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-08-19T17:11:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T17:39:21+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T17:39:27+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T17:39:35+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T17:39:42+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T17:40:22+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!